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Skiareály na blátě doufají v návrat zimy. Zasněžují jen při mrazu  
Právo | 14.01.2023 | Rubrika: Zpravodajství | Strana: 10 | Autor: (tov, rap, orh, pem, pra) | Vytištěno: 79 895 | Prodáno: 51 615 | 

Čtenost: 172 094  

... na zbytky umělého sněhu nenalákají. Ačkoli se v těchto dnech sněžení do vyšších poloh vrací, provozovatelé 

potřebují výraznější ochlazení. Podle Asociace horských středisek o výdělku či prodělku areálů rozhodne až únor 

a březen. Kvůli oblevě stojí například lyžařské středisko v... 

Černý víkend pro skiareály. K teplu se přidal vítr, sezona skončí ztrátou URL  
seznamzpravy.cz | 15.01.2023 | Rubrika: Magazín Byznys, Byznys, Firmy, Stalo se | Autor: Zuzana Hodková  

... představ. Už začátkem týdne byla otevřena pouze polovina areálů, o víkendu to bylo podobné. “ Jelo 47 

středisek z 96, které se sledují," řekl šéf Asociace horských středisek Libor Knot s tím, že očekává, že do dalšího 

víkendu se dosněží. V tuto chvíli totiž areály, které fungují i přes... 

Lyže už nejdou na dračku. Nejméně se kupují běžky URL  
novinky.cz | 16.01.2023 | Rubrika: Ekonomika, Stalo se | Autor: Tomáš Volf  

... požadavků na konkrétní značku, model a parametry lyží. Tam se může někdy na dodání chvíli čekat,“ sdělila 

Právu k nabídce běžek prezidentka Asociace horských středisek Kateřina Neumannová.Český výrobce 

sjezdových lyží Lusti z Žacléře v Podkrkonoší musel zdražit o dvacet procent.... 

Sněhové Waterloo URL  
reflex.cz | 18.01.2023 | Rubrika: Komentáře | Autor: Jiří Štefek  

... v těchto dnech by podle předpovědi počasí již mělo dojít k citelné klimatické změně a návratu zimy se 

sněžením, lyžařské areály podle šéfa Asociace horských středisek Libora Knota už stejně vědí, že letošní 

sezóna pro ně neskončí dobře a ztráty nepůjde dohnat.Pro horská... 

Zprávy  
Rádio ZET | 19.01.2023 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

... stále omezené a někde jsou trasy kvůli svému povrchu vhodnější spíš na starší lyže o aktuální situaci na 

horách řekl víc ve vysílání rádia z ředitel asociace horských středisek Libor knot. mluvčí 1, --------------------V 

tuhletu chvíli pořád v Česku funguje přes 50 %, čili přes zhruba... 

Sněhové Waterloo  
Reflex | 19.01.2023 | Rubrika: Reflexe | Strana: 28 | Autor: JIŘÍ ŠTEFEK | Vytištěno: 48 090 | Prodáno: 32 733 | Čtenost: 254 833  

... v těchto dnech by podle předpovědi počasí již mělo dojít k citelné klimatické změně a návratu zimy se 

sněžením, lyžařské areály podle šéfa Asociace horských středisek Libora Knota už stejně vědí, že letošní 

sezóna pro ně neskončí dobře a ztráty nepůjde dohnat. Pro horská... 

https://newtonone.newtonmedia.eu/cs-CZ
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/ekonomika-byznys-cerny-vikend-pro-skiarealy-k-teplu-se-pridal-vitr-sezona-skonci-ztratou-223535
https://www.novinky.cz/clanek/ekonomika-lyze-uz-nejdou-na-dracku-nejmene-se-kupuji-bezky-40419458
https://www.reflex.cz/clanek/117071/snehove-waterloo
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Skipasy zdražily, online ale ušetříte  
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Prodáno: 23 396 | Čtenost: 152 037  

... Nejen že návštěvníkům včasný nákup ušetří peníze, ale provozovatelé dokážou lépe regulovat množství 

lyžařů na sjezdovkách,“ vysvětluje ředitel Asociace horských středisek ČR Libor Knot. Stále častěji se také pod 

jeden skipas „sdružuje“ více areálů. Například pod resort Černá Hora –... 

Odpoledne na Rádiu Z  
Rádio ZET | 19.01.2023 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

... to, že opět se vrací zima na většině území České republiky ten sníh přes den roztál, jak to vypadá na horách? 

To proberu už za chvíli s ředitelem asociace horských středisek Liborem knotem. mluvčí 2, --------------------5 

minut po čtvrt na 5 je čtvrtek odpoledne zítra poslední... 

Odpoledne na Rádiu Z  
Rádio ZET | 19.01.2023 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

... stále omezené a někde jsou trasy kvůli svému povrchu vhodnější spíš na starší lyže o aktuální situaci na 

horách řekl víc ve vysílání rádia z ředitel asociace horských středisek Libor knot. mluvčí 5, --------------------V 

tuhletu chvíli pořád v Česku funguje přes 50 %, čili přes zhruba... 

  

Plná znění  
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Vlastní zpráva Polovina tuzemských skiareá lů je zavřená, v dalších je provoz výrazně omezený. Ani za ceny 

vedlejší sezony mnoho lyžařů na zbytky umělého sněhu nenalákají. Ačkoli se v těchto dnech sněžení do vyšších 

poloh vrací, provozovatelé potřebují výraznější ochlazení. Podle Asociace horských středisek o výdělku či 

prodělku areálů rozhodne až únor a březen.  

Kvůli oblevě stojí například lyžařské středisko v Přemyslově na Šumpersku. „Lidé nejezdili, a tak se nevyplatí být 

v provozu. Proto jsme hned na začátku roku zavřeli. Navíc na sjezdovce jsou už holá místa, takže bude nutné 

znovu zasněžovat,“ řekl Právu šéf tamního areálu Jaroslav Podzimek.  

„Děla však pustíme jen tehdy, pokud se teploty dostanou pod minus pět stupňů. Při současných cenách elektřiny 

se to jinak nevyplatí. Pomoci by nám mohla i výrazná sněhová nadílka, muselo by napadnout kolem půl metru 

sněhu, avšak tu nečekáme,“ dodal.  

V nedalekých Koutech nad Desnou, kde je největší středisko na Moravě, mají v provozu ještě dvě sjezdovky, lidí 

ale moc nejezdí. Zasněžovat začnou, jakmile teploty klesnou pod nulu. „Nic jiného nám ani nezbývá. Zima se 

prostě nevyvíjí optimisticky. Doufáme, že se situace brzy zlepší,“ řekl Právu ředitel Ski Kouty Petr Marek.  

Podle ředitele Asociace horských středisek ČR Libora Knota se celkové tržby skiareálů v průměrné sezoně 

pohybují kolem tří miliard korun. Na začátku ledna ještě není možné ztráty kvůli nepřízni počasí na přelomu roku 

odhadovat.  

„Komplikované vánoční svátky a chybějící sníh na začátku ledna samozřejmě negativně ovlivní ekonomiku 

provozovatelů skiareálů a na ně navázaných služeb v horských regionech. Ale únor a minimálně první polovina 
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března opakovaně mívají na horách více zimní charakter než kolísavý leden, takže pro horská střediska jde o 

hlavní sezonu, a ne jen o zbytek sezony,“ popsal Právu.  

„Všechny skiareály proto s provozem v únoru a březnu počítají, přinejmenším kvůli tomu, aby alespoň částečně 

dohnaly ztrátu z ledna. Nemáme žádné zprávy, že by některá střediska již neotevřela,“ dodal Knot.  

I když vánoční obleva je v Česku prakticky pravidlem, oteplení začátkem roku bylo mimořádné. Miroslav Mádr, 

provozovatel skiareálu v podkrkonošských Radvanicích v Čechách na úbočí Jestřebích hor, něco takového za 

mnoho let nepamatuje.  

 

Nevypadnout ze hry  

 

V níže položeném areálu museli vypnout i dětský vlek a poslední lyžaři šlapali do kopce pěšky jako v 

pionýrských dobách sjezdového lyžování. Také radvaničtí vlekaři plánují sněžná děla opět spustit, jakmile teplota 

optimálně klesne pod bod mrazu. Peníze na výrobu technického sněhu použijí z ušetřených rezerv z minulých 

let, s nimiž se původně počítalo na investice do modernizace areálu. „Energie máme od ledna zastropované. 

Provoz musíme obnovit. Nemůžeme si dovolit vypadnout ze hry. Jednu sezónu lze vypustit lehce, ovšem návrat 

bývá těžký. Ztratíte důvěru lidí, kteří nemusejí příště přijet,“ míní Mádr.  

V lyžařském areálu Zadov na Šumavě se vleky nerozjely ani o minulém víkendu. Doposud se tam lyžovalo jen 

22 dní. „Samozřejmě že je to náročné i na energie a pracovní síly. Když už jsme měli areál připravený, začala 

obleva,“ sdělil vedoucí provozu Petr Vondraš.  

Na nové zasněžení potřebují více času. Na Zadově však počítají s tím, že ve druhé polovině sezony se počasí 

zlepší. „Snad budeme pak lyžovat třeba až do Velikonoc,“ doufá Vondraš.  

Nejdelší otevřené sjezdovky mají podle webu Snow.cz aktuál ně střediska Dolní Morava, Pec pod Sněžkou a 

Špindlerův mlýn, kde se lyžuje na osmi až devíti kilometrech.  

Navzdory oblevě hlásí ideální podmínky provozovatel lyžařského areálu na Monínci nedaleko Sedlčan na 

Příbramsku, kde mají technologie pro umělé zasněžování i při teplotách nad nulou. „Chybí už jen trochu 

sluníčka, ale sjezdovka je pěkně upěchovaná, nahoře je 60 až 70 centimetrů, dole 30 až 40 centimetrů sněhu a 

lidi, kteří i přes počasí přijdou, jsou spokojení, jak si zalyžují, protože tady moc lidí není. To je ale zase horší pro 

nás,“ usmívá se provozovatel Jaroslav Krejčí.  

„Nejhorší byla situace před koncem roku, hodně jsme krváceli kvůli cenám energií v létě a na podzim. Teď už 

jsou ceny přec e jen o něco lepší, tak přisněžujeme. Sice moc nevyděláváme, ale nejhorší prodělky jsme měli 

jindy, teď už je to o trochu lepší,“ hodnotil dosavadní průběh netradiční sezony Krejčí.  

Tu vylepšují lyžařské kurzy a pár desítek odvážlivců, kteří se i přes obecně nepříliš vhodné lyžařské podmínky 

na svah vydají. Lanovka je v provozu denně od 9 do 16 hodin a od 18 do 21 hodin funguje i večerní lyžování.  

 

Další zpravodajství na str. 16  

 

Po neděli se ochladí  

 

Chladnější počasí hlásí meteorologové po víkendu. Ačkoliv teploty přes den zůstanou většinou nad nulou, 

klesnou v pondělí na 2 až 6 stupňů a od úterý na 0 až 4 stupně. Až v závěru týdne bude okolo nuly. V noci bude 

častěji mráz, od středy místy až minus 7 stupňů.  

 

Foto autor: Foto Miroslav Mádr  

Foto popis: V Radvanicích jsou lyžaři a snowboardisté vděční za zbytky sněhu.  
 

 

 

Černý víkend pro skiareály. K teplu se přidal vítr, sezona skončí ztrátou URL  
seznamzpravy.cz | 15.01.2023 | Rubrika: Magazín Byznys, Byznys, Firmy, Stalo se | Autor: Zuzana Hodková  

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/ekonomika-byznys-cerny-vikend-pro-skiarealy-k-teplu-se-pridal-vitr-sezona-skonci-ztratou-223535
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Teplo, déšť, úbytek sněhu a do toho ještě vítr. Lyžařské areály neměly šťastný víkend. V neděli se nelyžovalo ani 

ve Špindlerově Mlýně, provoz zastavilo více než 50 procent areálů. 

 

Ve Špindlerově Mlýně se tento víkend lyžovalo pouze v sobotu, kdy přišly tisíce lyžařů. V neděli už ale kvůli 

silnému větru lanovky nejezdily a až na jednu sjezdovku byl areál zavřený.  

„Bohužel od dnešních brzkých ranních hodin foukal silný vítr, který znemožnil bezpečný provoz lanovek. Od 

pondělí budeme mít otevřeno. Vítr přinese poměrně silné ochlazení, což nám umožní zasněžovat,“ řekl pro ČTK 

vedoucí areálu René Hroneš.  

Kvůli nepříznivému počasí měl dnes zavřeno také skiareál Buková Hora na Orlickoústecku, déšť spláchl i 

Tanvaldský Špičák, na Lipně se od soboty lyžuje jen na sjezdovce Jezerní.  

Přerušení provozu kvůli dopadům teplého počasí dnes oznámili provozovatelé skiareálů Čeřínek u Jihlavy a 

Fajtův kopec u Velkého Meziříčí, vydatný noční déšť zhatil lyžování také na Ještědu v Liberci. „Od 16. ledna je 

Skiareál Ještěd dočasně mimo provoz. Vidíme se nejpozději příští víkend, a to v plné kondici,“ stojí na stránkách 

areálu.  

Právě k následujícím dnům provozovatelé areálů a vlekaři vzhlížejí s nadějemi. Slibují totiž ochlazení. Teploty 

budou v noci padat pod nulu, od úterý pak mají být denní maxima nula až pět stupňů. Některé areály se proto 

chystají uměle zasněžovat už v noci z neděle na pondělí, případně z pondělí na úterý.  

Sezona se ztrátou Zatím totiž zimní sezona nevychází podle představ. Už začátkem týdne byla otevřena pouze 

polovina areálů, o víkendu to bylo podobné. “ Jelo 47 středisek z 96, které se sledují," řekl šéf Asociace horských 

středisek Libor Knot s tím, že očekává, že do dalšího víkendu se dosněží. V tuto chvíli totiž areály, které fungují i 

přes mimosezonní slevy většinou hlásí pokles zájmu – podmínky jsou totiž špatné.  

Například v Kvasejovicích se lyžuje jen v části areálu a o víkendu tam moc lidí nepřijelo. „Už meleme z 

posledního, ale vypadá to nadějně,“ uvedl pro ČTK provozovatel Petr Kroužil s poukazem na očekávané 

ochlazení.  

Jak řekl pro Seznam Zprávy už dříve Libor Knot, nabrané ztráty provozovatelé doženou jen těžko. „Musíme 

počítat s tím, že první polovina ledna vypadne, a to už je v součtu s ne úplně dobrými Vánocemi velký problém, 

který se nedá dohnat,“ řekl Knot.  

 
 

 

 

Lyže už nejdou na dračku. Nejméně se kupují běžky URL  
novinky.cz | 16.01.2023 | Rubrika: Ekonomika, Stalo se | Autor: Tomáš Volf  

Lyže před zimní sezonou zdražily meziročně o 20 procent a sjezdové lyže s vázáním se podle statistiků 

prodávaly v průměru za 8800 korun. Kdo se nyní chystá nakoupit lyžařské vybavení, může najít v obchodech i 

na e-shopech výrazné slevy. Poptávka je totiž slabší. 

 

 

„V meziročním srovnání pozorujeme na Zboží.cz v prosincových datech pokles zájmu o lyžařské vybavení ze 

strany uživatelů,“ řekla Právu Kateřina Nejedlá, datová analytička ve společnosti Seznam.cz. U sjezdových lyží 

vidí pokles zájmu o desetinu, u běžek dokonce o 70 procent. Hodně lyžařů totiž vyrazilo do obchodu pro nové 

běžky předchozí zimu, když byly nuceně vypnuté vleky. 

 

„Pokles poptávky tu je, ale je to i tím, že není v nabídce všechno, co by lidé chtěli,“ uvedl Jan Červencl, 

produktový manažer obchodů Happy Sport. 

 

Na některé modely se čeká 

 

Připomněl, že velká továrna na běžky Fischer na Ukrajině před válkou vyhořela a za války nemůže obnovit 

produkci. Další výrobci čekají na materiály, na plasty dovážené z Asie. 

https://www.novinky.cz/clanek/ekonomika-lyze-uz-nejdou-na-dracku-nejmene-se-kupuji-bezky-40419458
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„Z vlastní zkušenosti vím, že drobný problém může nastat u specifických požadavků na konkrétní značku, model 

a parametry lyží. Tam se může někdy na dodání chvíli čekat,“ sdělila Právu k nabídce běžek prezidentka 

Asociace horských středisek Kateřina Neumannová. 

 

Český výrobce sjezdových lyží Lusti z Žacléře v Podkrkonoší musel zdražit o dvacet procent. „Promítli jsme do 

cen jen to, co zdražili nám,“ popsal Právu zakladatel a majitel firmy Milan Luštinec. Vedle energií zdražil hlavně 

materiál a už během covidu se výrazně prodloužila doba jeho dodávek, což stále trvá. 

 

„Co dřív dodavatelé posílali obratem, na to se čeká několik měsíců. Na speciální slitinu kovů titanal jsme čekali 

skoro rok. Naučili jsme se dělat si daleko větší zásoby materiálu,“ popsal. 

 

Vedle výše zmíněných faktorů, tedy aktuálního nedostatku sněhu a nákupů za covidu, je znát, že Češi obecně 

začínají šetřit na sportovním vybavení a dalším zbytném zboží, což už několik měsíců potvrzují statistiky tržeb 

maloobchodu. 

 
 

 

 

Sněhové Waterloo URL  
reflex.cz | 18.01.2023 | Rubrika: Komentáře | Autor: Jiří Štefek  

Obleva, teplé počasí a déšť rozmetaly provozovatelům tuzemských skiareálů sny o zdařilé sezóně. I v případě, 

že se v následujících týdnech vrátí zima a s ní na sjezdovky houfy lyžařů, už ztráty nedoženou. 

 

Tento způsob zimy zdá se poněkud nešťastný. Parafrází slavného výroku z Vančurova románu 

 

Rozmarné léto 

 

lze asi nejlépe vystihnout začátek letošní zimní sezóny, který provází nejen zdejší, ale i mnohá zahraniční 

lyžařská střediska. Na přelomu loňského a letošního roku bylo na horách přes den i více než 10 stupňů Celsia, 

místo sněžení pršelo a sníh mizel doslova před očima. A co hůř, takové počasí pokračovalo i první dva týdny v 

novém roce. V řadě areálů proto zastavili provoz a tam, kde ho zuby nehty udrželi, byla nabídka pro lyžaře 

značně okleštěná až minimalistická. 

 

Návrat zimy 

 

Přestože v těchto dnech by podle předpovědi počasí již mělo dojít k citelné klimatické změně a návratu zimy se 

sněžením, lyžařské areály podle šéfa Asociace horských středisek Libora Knota už stejně vědí, že letošní 

sezóna pro ně neskončí dobře a ztráty nepůjde dohnat. 

 

Pro horská střediska to tak je v poměrně krátké době další tvrdá rána. Před dvěma lety musela takřka celou 

sezónu odepsat kvůli covidovým restrikcím, když vláda zavřela skiareály a další služby. Letošní zimu už sice lidé 

lyžovat mohou, ale pro změnu nemají takřka na čem. Nebýt umělého zasněžování v mrazivých dnech v polovině 

prosince, nebylo by na českých a moravských horách nic už vůbec nikde. 

 

Letošní zimní sezóna je přitom pro provozovatele skiareálů stejně jako pro další podniky na tuzemských horách 

velkým testem odvahy, schopností a podnikatelské improvizace. Tyto subjekty se musely a stále musí popasovat 

s prudce rostoucími cenami energií a všech dalších nákladů. Přestože došlo k zastropování cen elektřiny a 

plynu, jsou tyto komodity mnohem dražší než loni či předloni. Navíc vysoká inflace, která lidem do záporných 

hodnot sráží jejich reálné výdělky a užírá úspory, a nejistý výhled ekonomické situace nutí stále větší množství 

https://www.reflex.cz/clanek/117071/snehove-waterloo
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Čechů přemýšlet nad jejich budoucností. To pochopitelně nejsou úplně ideální kulisy pro plánování zimní 

dovolené na horách. 

 

Nicméně zima ještě zcela neskončila. V následujících dnech může napadnout nemalé množství sněhu. Nebo 

pokud to teploty dovolí, v lyžařských areálech se opět naplno rozjedou sněžná děla. Na hory se pak hned vrátí 

desítky tisíc lidí a ještě několik týdnů si užijí zimu se vším všudy. Přesto areály budou za celý rok počítat ztráty a 

v tom lepším případě budou rády, že tržby pokryjí alespoň jejich náklady a investice. 

 

Turistika jinak 

 

Při této příležitosti si musím vzpomenout na takřka prorocký rozhovor, který před třemi roky poskytl 

 

Hospodářským novinám 

 

Igor Rattaj, slovenský podnikatel, jehož společnost Tatry Mountain Resorts drží podíl ve skiareálu ve Špindlerově 

Mlýně. Rattaj v tomto rozhovoru řekl, že zřejmě bude potřeba návštěvníky naučit, že zimní dovolená na horách 

není jen lyžování a že za pár let nemusí být během zimy ani jeden mrazivý den. 

 

I proto by se provozovatelé středisek měli preventivně chystat na horší časy, například tím, že vytvoří společný 

fond. Ten by plnili v dobrých dobách (a třeba i částí výnosů z letního provozu) a ve špatných časech by z něj 

čerpali. To je ale zřejmě běh na hodně dlouhou trať, který bude ještě nějakou dobu trvat. Možná je i letošní 

sněhové Waterloo přesvědčí, že je potřeba nad budoucností zimní turistiky v Česku uvažovat i v jiném světle. 

 
 

 

 

Zprávy  
Rádio ZET | 19.01.2023 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

Beey,  

Pořad byl automaticky přepsán aplikací Beey (www.beey.io). 

 

Martin Šubrt, moderátor  

Podmínky pro lyžování v Česku se s návratem chladného počasí zlepšily skiareály opět spustily zasněžování a 

chystají si na obnovení svého provozu nebo jeho rozšíření do hor mohou vyrazit i běžkaři nicméně možnosti mají 

stále omezené a někde jsou trasy kvůli svému povrchu vhodnější spíš na starší lyže o aktuální situaci na horách 

řekl víc ve vysílání rádia z ředitel asociace horských středisek Libor knot. 

 

mluvčí  

V tuhletu chvíli pořád v Česku funguje přes 50 %, čili přes zhruba 50 60 lyžařských středisek, které mají buď ty 

menší nějaké stovky metrů, ale je tady přes, dejme tomu, 20 středisek, které mají 2 km 10 km, a tak dál 

sjezdových tratí, takže tam to pomohlo, ale spíše důležitý ten výhled, jak jste zmínil na začátku, že začaly mrazy 

a v těchto dnech včera dneska už se v podstatě na všech těch místech zasněžovalo a ty situace se snad rychle 

bude zlepšovat. 

 

Martin Šubrt, moderátor  

A podle předpovědi by se podmínky mohly dál zlepšovat. O víkendu má na většině Česka občas sněžit na 

horách i vydatněji a v noci má i v dalších dnech mrznout.Patrik tušil, které ho soud v prosinci za nenávistné 

výroky o Ukrajincích na sociálních sítích odsoudil k desetiměsíčnímu vězení. Dostal další trest za vyhrožování 

zabitím strážníkovi a vydírání ženy, která na sociálních sítích archivovala a rozkrývala jeho dezinformace mu 

Obvodní soud pro Prahu 5 zpřísnil trest na souhrnných 15 měsíců. Píše o tom dnešní právo tušlův advokát 
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Luděk Růžička sdělil, že se odvolá stát nebude stavět středočeský úsek dálnice D3 pomocí tzv. PPP projektu, 

tedy za pomoci soukromých peněz. Podle ministra dopravy Martina Kupky z ODS by to kvůli častým odvoláním a 

žalobám odpůrců trasy nebylo bylo značně rizikové Kupka to řekl na dnešním setkání se starosty v Jílovém u 

Prahy. Zástupci dotčených obcí, kterých dorazilo zhruba 70 se zajímali, například protihluková opatření nebo o 

to, jak se zabrání případným problémům se zdroji pitné vody jednání na rozdíl od některých předchozích akcí 

provázela poklidná atmosféra. Další setkání se má uskutečnit ve druhé polovině roku. Pražský hrad kvůli 

velkému zájmu veřejnosti prodloužil výstavu korunovačních klenotů v katedrále svatého Víta Do úterý 24. ledna 

výstava, která se pro veřejnost otevřela v úterý, měla původně skončit v sobotu po dohodě s památkáři budou 

klenoty k vidění v chrámu i po nedělní mši od 14 30 do jedenaceti hodin a v pondělí a úterý od osmi do 18 hodin. 

Výstavu si od jejího otevření v úterý i ve středu prohlédlo v průměru 4300. Ruská plynárenská společnost 

Gazprom pokračuje ve snižování dodávek zemního plynu do Evropy přes Ukrajinu. Firma oznámila, že dnes 

budou tyto dodávky činit lehce nad 25 000 000 m3 už v úterý je zredukovala na víc než 32,5 milionu krychlových 

metrů, tedy o zhruba 8 %. Proti předchozím několika dnům píše agentura Reuters. Po většinu loňského druhého 

pololetí přitom přesahovaly 40 000 000 krychlových metrů denně. Kreml na otázky ohledně poklesu dodávek 

reagoval sdělením, že jde o obchodní. 
 

 

 

Sněhové Waterloo  
Reflex | 19.01.2023 | Rubrika: Reflexe | Strana: 28 | Autor: JIŘÍ ŠTEFEK | Vytištěno: 48 090 | Prodáno: 32 733 | Čtenost: 254 833  

LYŽAŘSKÉ AREÁLY PROŽÍVAJÍ DALŠÍ ŠPATNOU SEZÓNU 

OBLEVA, TEPLÉ POČASÍ A DÉŠŤ rozmetaly provozovatelům tuzemských skiareálů sny o zdařilé sezóně. I v 

případě, že se v následujících týdnech vrátí zima a s ní na sjezdovky houfy lyžařů, už ztráty nedoženou. 

 

Tento způsob zimy zdá se poněkud nešťastný. Parafrází slavného výroku z Vančurova románu Rozmarné léto 

lze asi nejlépe vystihnout začátek letošní zimní sezóny, který provází nejen zdejší, ale i mnohá zahraniční 

lyžařská střediska. Na přelomu loňského a letošního roku bylo na horách přes den i více než 10 stupňů Celsia, 

místo sněžení pršelo a sníh mizel doslova před očima. A co hůř, takové počasí pokračovalo i první dva týdny v 

novém roce. V řadě areálů proto zastavili provoz a tam, kde ho zuby nehty udrželi, byla nabídka pro lyžaře 

značně okleštěná až minimalistická. 

 

NÁVRAT ZIMY 

 

Přestože v těchto dnech by podle předpovědi počasí již mělo dojít k citelné klimatické změně a návratu zimy se 

sněžením, lyžařské areály podle šéfa Asociace horských středisek Libora Knota už stejně vědí, že letošní 

sezóna pro ně neskončí dobře a ztráty nepůjde dohnat. 

Pro horská střediska to tak je v poměrně krátké době další tvrdá rána. Před dvěma lety musela takřka celou 

sezónu odepsat kvůli covidovým restrikcím, když vláda zavřela skiareály a další služby. 

Letošní zimu už sice lidé lyžovat mohou, ale pro změnu nemají takřka na čem. Nebýt umělého zasněžování v 

mrazivých dnech v polovině prosince, nebylo by na českých a moravských horách nic už vůbec nikde. 

Letošní zimní sezóna je přitom pro provozovatele skiareálů stejně jako pro další podniky na tuzemských horách 

velkým testem odvahy, schopností a podnikatelské improvizace. Tyto subjekty se musely a stále musí popasovat 

s prudce rostoucími cenami energií a všech dalších nákladů. Přestože došlo k zastropování cen elektřiny a 

plynu, jsou tyto komodity mnohem 

 

RADEK ETRÁŠEK 

 

dražší než loni či předloni. Navíc vysoká inflace, která lidem do záporných hodnot sráží jejich reálné výdělky a 

užírá úspory, a nejistý výhled ekonomické situace nutí stále větší množství Čechů přemýšlet nad jejich 

budoucností. To pochopitelně nejsou úplně ideální kulisy pro plánování zimní dovolené na horách. 
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Nicméně zima ještě zcela neskončila. 

V následujících dnech může napadnout nemalé množství sněhu. Nebo pokud to teploty dovolí, v lyžařských 

areálech se opět naplno rozjedou sněžná děla. Na hory se pak hned vrátí desítky tisíc lidí a ještě několik týdnů si 

užijí zimu se vším všudy. Přesto areály budou za celý rok počítat ztráty a v tom lepším případě budou rády, že 

tržby pokryjí alespoň jejich náklady a investice. 

 

TURISTIKA JINAK 

 

Při této příležitosti si musím vzpomenout na takřka prorocký rozhovor, který před třemi roky poskytl 

Hospodářským novinám Igor Rattaj, slovenský podnikatel, jehož společnost Tatry Mountain Resorts drží podíl ve 

skiareálu ve Špindlerově Mlýně. Rattaj v tomto rozhovoru řekl, že zřejmě bude potřeba návštěvníky naučit, že 

zimní dovolená na horách není jen lyžování a že za pár let nemusí být během zimy ani jeden mrazivý den. 

I proto by se provozovatelé středisek měli preventivně chystat na horší časy, například tím, že vytvoří společný 

fond. Ten by plnili v dobrých dobách (a třeba i částí výnosů z letního provozu) a ve špatných časech by z něj 

čerpali. To je ale zřejmě běh na hodně dlouhou trať, který bude ještě nějakou dobu trvat. Možná je i letošní 

sněhové Waterloo přesvědčí, že je potřeba nad budoucností zimní turistiky v Česku uvažovat i v jiném světle. 

 

SPOLEČNÝ FOND BY PROVOZOVATELÉ AREÁLŮ PLNILI V DOBRÝCH ČASECH, VE ŠPATNÝCH BY Z NĚJ 

ČERPALI. 

 

Foto autor: FOTO ČTK /  

Foto popis: Žádná sláva. Lyžařský areál v Liberci, 5. ledna 2023.  
 

 

 

Skipasy zdražily, online ale ušetříte  
Lidové noviny | 19.01.2023 | Rubrika: Ekonomika-speciál | Strana: 12 | Autor: DANA JAKEŠOVÁ | Vytištěno: 29 904 | 

Prodáno: 23 396 | Čtenost: 152 037  

Ačkoliv se zatím česká zima odehrávala spíš na blátě než na sněhu, provozovatelé tuzemských skiareálů 

neházejí flintu do žita.  

S prvními mrazivými nocemi  

 

začínají sjezdovky znovu zasněžovat. A vše ostatní už je připravené.  

 

Téměř polovina Čechů plánuje zimní dovolenou v tuzemsku. Více než třetina respondentů se přitom chystá na 

sjezdové lyžování. Ukázal to prosincový průzkum z dílny Institutu turismu České centrály cestovního ruchu – 

CzechTourism. A dobrou zprávou je, že kvalita se rok od roku zvyšuje.  

Loni skiareály investovaly více než 700 milionů korun do zlepšení služeb a technologií. Několik si pořídilo 

SNOWsat pro efektivnější údržbu sněhu na sjezdovkách a úspornější rolby. Na Zadově a Dolní Moravě vznikly 

nové akumulační nádrže na vodu. Na krušnohorském Klínovci se lyžaři mohou těšit na novou sjezdovku, která je 

nejdelší v Česku a vznikla spojením a úpravou stávajících nepoužívaných objízdných tras. Měří 3400 metrů. Na 

Kraličáku se představil nový vlek Sušina.  

Areály investovaly i do zkvalitnění zázemí a gastro podniků, a to například na Špičáku v Železné Rudě, na 

Ještědu či na Tanvaldském Špičáku, kde byla zrekonstruována i rozhledna. Nejmladším návštěvníkům slouží 

nová dětská hřiště nebo pojízdné koberce na Kraličáku, v Přemyslově a na Tanvaldském Špičáku.  

 

Jedna cena, více možností  

 

Rozšiřují se i samoobslužné pokladny, investice jdou také do digitalizace systémů, a to především do online 

prodeje skipasů. Jejich ceny jsou při nákupu předem nižší, ušetřit lze až 20 procent, někde dokonce až 30 
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procent. „Takzvané plovoucí ceny začíná používat stále více českých skiareálů. Nejen že návštěvníkům včasný 

nákup ušetří peníze, ale provozovatelé dokážou lépe regulovat množství lyžařů na sjezdovkách,“ vysvětluje 

ředitel Asociace horských středisek ČR Libor Knot.  

Stále častěji se také pod jeden skipas „sdružuje“ více areálů. Například pod resort Černá Hora – Pec pod 

Sněžkou jich patří šest (viz infografika). Letos pak vznikl integrovaný skipas pro Beskydy a Valašsko umožňující 

výhodné lyžování i poznávání dané oblasti. „Zapojuje se do něj sedm areálů. A například dospělí, kteří ho využijí, 

budou moci čtyři libovolné dny a noci, které nemusí jít po sobě, lyžovat za 2240 korun. K tomu je čeká také 

všech sto výhodných služeb v rámci Beskydy Valašsko Card,“ popisuje ředitel České centrály cestovního ruchu 

– CzechTourism Jan Herget.  

Obecně však platí, že především kvůli cenám energií a dalších vstupů si letos lyžaři u třiceti největších středisek 

připlatí průměrně o deset až 15 procent.  

 

Rozhoduje počasí  

 

To, co lyžařské areály v této sezoně trápí nejvíce, je nedostatek sněhu. Začátek zimy vypadal slibně, pak ale 

přišla obleva. „Během první lednové dekády tedy byly některé skiareály nuceny omezit rozsah svých služeb, 

nebo dokonce dočasně uzavřít provoz. Nicméně stále funguje zhruba polovina lyžařských středisek – v každém 

pohoří najdete areály, které jsou v provozu,“ uvedl v polovině ledna Knot.  

Počasí samozřejmě negativně ovlivní ekonomiku provozovatelů skiareálů a na ně navázaných služeb. Přesto 

podle Knota všichni počítají s provozem v únoru a březnu. Jednak jde o hlavní sezonu, jednak potřebují aspoň 

částečně dohnat ztrátu. A vývoj počasí vypadá nadějně. „Drtivá většina provozovatelů počítá s tím, že sjezdové 

tratě opět co nejrychleji připraví a zprovozní,“ doplňuje Knot.  

Jak se situace mění, můžete sledovat na portálu Holidayinfo.cz, kde se kromě na množství sněhu a kilometrů 

upravených sjezdových tratí lze také podívat na webkamery areálů.  

 

S ubytováním neotálejte  

 

Ačkoliv ještě před několika dny nebylo klima pro lyžování právě příznivé, lidé pobyty objednávají. „Kapacity 

zimních středisek v Česku jsou na termíny jarních prázdnin zaplněny ze zhruba 70 procent,“ říká manažer 

pobytového portálu Spa.cz Richard Šipoš. Podle informací portálu Hotel.cz lidé nejvíce poptávají penziony s 

možností stravování a apartmány, kde si vaří sami. Podobný trend potvrzují i statistiky agentury Invia. „Lidé na 

hory spíše jezdí užít si zážitky na svahu, proto tolik nelpí na luxusním ubytování a častěji se spokojí jen s 

tříhvězdičkovým komfortem,“ uvedla mluvčí agentury Invia Jiřina Ekrt Jirušková.  

Luxusnější hotely si ale na nedostatek klientů také stěžovat nemohou, především ty s nabídkou wellness. 

Například hotely ze sítě OREA jsou v horských lokalitách na únor obsazeny z více než 60 procent. „Lze tedy 

očekávat, že se zbývající kapacita doprodá,“ míní ředitel obchodní strategie OREA Hotels & Resorts Jiří 

Fontana. Například v OREA Resortu Horal ve Špindlerově Mlýně začínají ceny pětidenního pobytu s polopenzí 

pro tříčlennou rodinu zhruba na 18 tisících korun. V termínech, o něž je největší zájem, však může být cena 

výrazně vyšší a s přibližujícím se datem může ještě dále růst.  

Resort Dolní Morava nabízí různé typy ubytování. Ve čtyřhvězdičkovém Wellness hotelu Vista hlásí na únor 

obsazenost 88 procent. Cena pětidenního pobytu pro rodinu s jedním dítětem do šesti let začíná na částce 20 

500 korun a zahrnuje snídaně a neomezené vstupy do wellness.  

„Můžeme ale nabídnout také ubytování v chatách přímo u sjezdovek, kde máme obsazenost okolo 73 procent 

celkových kapacit,“ říká marketingová manažerka resortu Dolní Morava Jitka Kadlčíková. Například v komfortně 

vybavené Chatě U Slona se dá pobyt na pět dní pro rodinu s malým dítětem v pokoji s přistýlkou, se snídaní 

pořídit od 14 tisíc korun. Pro ubytované v chatách tu navíc mají zvýhodněné ceny skipasů pro děti do 15 let, 

pořídit je lze za pouhých 190 korun – při podmínce ubytování minimálně na dvě noci. Na první polovinu března 

už jsou kapacity ubytování na Dolní Moravě volnější.  
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Rozšiřují se samoobslužné pokladny, investice jdou do online prodeje skipasů. Jejich pořízení touto cestou je až 

o 30 procent levnější než při koupi na místě.  
 

 

Odpoledne na Rádiu Z  
Rádio ZET | 19.01.2023 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

Beey,  

Pořad byl automaticky přepsán aplikací Beey (www.beey.io). 

 

mluvčí  

Máme 5 minut po šestnácté hodině stále posloucháte rádio zet a nás čekají v této půlhodině ná 

 

Máme minutu po čtvrt na stále jste ve společnosti rádia zet a za chvíli už vyrazíme do hor včera brzy ráno nás 

sníh docela slušně potrápil. Vypadalo to, že opět se vrací zima na většině území České republiky ten sníh přes 

den roztál, jak to vypadá na horách? To proberu už za chvíli s ředitelem asociace horských středisek Liborem 

knotem. 

 

5 minut po čtvrt na 5 je čtvrtek odpoledne zítra poslední pracovní den tohoto týdne a je před námi víkend ti, kteří 

milují zimní sporty především lyžování, případně snowboard tak už asi mají takové určité svrbění, protože v 

posledních týdnech si té lyžovačky zas až tolik neužili. Česko ale pravděpodobně čeká po měsíci opět zimní 

víkend mělo by totiž přijít další sněžení, případně alespoň sněhové přeháňky výrazněji by mělo sněžit hlavně na 

horách na severu sníh už nedočkavě vyhlížejí právě lyžaři a logicky také provozovatelé skiareálů, pro které je to 

otázka byznysu na podrobnosti se teď budu ptát ředitele asociace horských středisek a Libora Knota, hezké 

odpoledne. 

 

Hezké odpoledne všem. 

 

Také včera jsme viděli opět komplikace na silnicích platí tady ta rovnice, že když mají silničáři plné ruce práce a 

jsou nešťastní, tak vy naopak skáčete radostí. 

 

Tak s určitou. 

 

Nadsázkou to lze říct, protože to předpokládá, že je sníh i v nížinách, a proto je ve většině případů i na horách, 

takže určitě ano a ono to není jenom o provozovatelech lanovek a vleků, ale je to i o všech těch navazujících 

službách, jako jsou ubytovatelé, stravovatel a další služby půjčovny školy, a tak dál, takže ti všichni z toho mají 

radost. 

 

Nicméně ty plné ruce práce u silničářů včera velmi rychle se opět vyprázdnili, protože sníh v průběhu dne v 

podstatě roztál alespoň v nížinách. Co na horách, jak to vypadá tam teď? 

 

Tak napadlo zhruba 5. 

 

-10 cm v průměru někde samozřejmě přes 10, ale takhle v průměru 5-10 cm, což aspoň pokrylo ty zelené plochy 

a vylepšilo to ten celkový image, ale v tuhletu chvíli pořád v Česku funguje přes 50 %, čili přes zhruba 50 60 

lyžařských středisek, které mají buď ty menší nějaké stovky metrů, ale je tady přes, dejme tomu, 20 středisek, 

které mají 2 km 10 km, a tak dál sjezdových tratí, takže tam to pomohlo, ale spíše důležitý ten výhled, jak jste 

zmínil na začátku, že začaly mrazy a v těchto dnech včera dneska už se v podstatě na všech těch místech 

zasněžovalo a ta situace se snad rychle bude zlepšovat. 

 

Myslíte, že se bude lyžovat na všech svazích nebo ve všech horách, tak, abych to řekl asi ne úplně na každém 
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svahu, anebo že opravdu to je hlavně otázka těch severně položených. 

 

Oblastí. 

 

Já bych neřekl, že severně, protože sněžit a mrazy potom hlavně, které pomohou přípravy těch sjezdových tratí, 

protože přírodních sníh je fajn samozřejmě všichni ho máme rádi, je to pro rodiny a děti. To možná to 

nejzajímavější, ale pro to lyžování jako takové, případně snowboarding, je samozřejmě důležitá kondice těch 

sjezdových tratí, kde to bez technického zasněžování ani u nás ani někde jinde nejde a pro nás jsou svým 

způsobem důležitější ty mrazy než ten přírodní sníh, protože ty sjezdovky se se relativně rychle během tří, pěti 

dnů dají vyspravit tak, že potom fungují na většině těch ploch v daných areálech, takže myslím, že se to bude 

týkat to vylepšení celé republiky. 

 

No, a to současné počasí. Nakolik, řekněme, vám umožní dohnat nějaké ztráty nebo už počítáte, že tahleta 

sezóna bude prostě finančně problematická? 

 

Tak optimistická. 

 

Je ta předpověď počasí, protože, jak jste i naznačili přes víkend, má napadnout někde i přes 20 cm sněhu a mají 

ty teploty být -4-7 stupňů, což je ideální pro zasněžování. A my se spíš díváme dopředu, protože nemá smysl se 

úplně nějak utápět v tom, jestli obleva byla 14 dní nebo 3 týdny, prostě byla samozřejmě to už dohnat s největší 

pravděpodobností nepůjde, protože ten únor doufejme, že proběhne normálně, což je na hranici kapacit a v 

březnu se možná podaří, když bude příjemný březen ve stylu, jak počasí slunce, tak i sněhu, tak, že by se 

částečně ti návštěvníci na hory vrátili a něco z těch ztrát na tržbách se dohnalo, ale určitě to nebude povedená 

zima, protože tahleta dlouhá obleva ne úplně ideální Vánoce. To určitě nebude něco, co by úplně ekonomicky 

nám pomohlo, ale spíš se díváme na ten únor a březen jsme v podstatě na kraj hlavní sezóny, čili začnou jarní 

prázdniny a ta předpověď je dobrá až do konce ledna teď, jak mrazy tak sněžení, tak doufejme, že se to v dobré 

obrátí a v podstatě od tohoto víkendu už se ty počty a jak sjezdovek připravených, tak i návštěvníků budou 

jenom zvedat. 

 

A co běžecké stopy s těmi asi moc nejde počítat? 

 

Jenom v těch nejvyšších polohách, protože běžecké stopy se technicky moc nevyrábí, jsou jako samozřejmě 

místa, kde se i technicky zasněžuje pro běžky, ale to si myslím, že většina z těch běžných návštěvníků hor 

nevyhledává, takže přírodní sníh bude od těch poloh, dejme tomu, 800 m výš od tohoto víkendu a myslím si, že 

jakmile to půjde, tak tam, kde se upravuje, tak i do toho vjedou trošku ty rolby, pokud tam bude dostatek na to, 

aby tam ta technika. už se A to bude výrazně zlepšovat, protože těch dnů se sněhovými srážkami tam má být do 

konce ledna několik. 

 

ředitel asociace horskýchstředisekdíky za to a přeji vám hezký den. Na slyšenou. 

 

Děkuji všem. Na shledanou. 

 

Za 4 minuty bude půl páté stále posloucháte odpolední vysílání rádia z teď jsme se tedy vydali do hor, tak 

doufejme, že vy, kteří chcete, takže budete mít příležitost si zalyžovat. 
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Odpoledne na Rádiu Z  
Rádio ZET | 19.01.2023 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

Beey,  

Pořad byl automaticky přepsán aplikací Beey (www.beey.io). 

 

Martin Šubrt, moderátor  

Je 17 hodin a na rádiu zt začínají zprávy s Martinem Schubertem krásné odpoledne.Počasí přeje zasněžování 

skiareály chystají rozšíření nebo obnovení provozu Davidová byla ve sprintu biatlonistek v Anterselvě šestnáctá 

bouralo se na D1 na trase Kroměříž Vyškov a v pátek bude oblačno až zataženo s teplotami od minus jednoho 

do plus tří stupňů.Podmínky pro lyžování v Česku se s návratem chladného počasí zlepšily skiareály opět 

spustily zasněžování a chystají si na obnovení svého provozu nebo jeho rozšíření do hor mohou vyrazit i běžkaři 

nicméně možnosti mají stále omezené a někde jsou trasy kvůli svému povrchu vhodnější spíš na starší lyže o 

aktuální situaci na horách řekl víc ve vysílání rádia z ředitel asociace horských středisek Libor knot. 

 

mluvčí  

V tuhletu chvíli pořád v Česku funguje přes 50 %, čili přes zhruba 50 60 lyžařských středisek, které mají buď ty 

menší nějaké stovky metrů, ale je tady přes, dejme tomu, 20 středisek, které mají 2 km 10 km, a tak dál 

sjezdových tratí, takže tam to pomohlo, ale spíše důležitý ten výhled, jak jste zmínil na začátku, že začaly mrazy 

a v těchto dnech včera dneska už se v podstatě na všech těch místech zasněžovalo a ty situace se snad rychle 

bude zlepšovat. 

 

A podle předpovědi by se podmínky mohly dál zlepšovat o víkendu má na většině Česka občas sněžit na horách 

i vydatněji a v noci má i v dalších dnech mrznout. 
   

 


